Instituído pela Lei Municipal Nº 132 de 18 de abril de 2006 Ι Alterada pela Lei Municipal Nº 412 de 11 de junho de 2018

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES – PREFEITA

ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.288 ● SEGUNDA-FEIRA ● 06 DE JANEIRO DE 2020

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br            1 / 2

PODER EXECUTIVO

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 170407/2017

ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2017
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES- RN
CONTRATADO: CONSTRUTORA DANTAS LTDA
CNPJ n° 97.519.353/0001-34

OBJETIVO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar a
Cláusula Oitava do Termo de Contrato para que seja realizado aditivo
de tempo por mais 365 dias, objeto da Tomada de Preços nº 001/2017.

DA DOTAÇÃO: Dotação orçamentaria 2019: Unidade Orçamentaria
5001 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Ação 1.27 –
Reforma e Modernização do Açougue Público, Fonte 1000 – Recursos
Ordinários, 1024 – Transferência de Convênios – Outros, Classificação
Econômica 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações, Sub elemento
4.4.90.51.98 – Obras Contratadas.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente alteração encontra-se
fundamentada nas disposições legais previstas no art. 57 §1º e §2º da
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

LOCAL DE DATA: LUÍS GOMES/RN, 05 de abril de 2019.

ASSINANTES:
MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES – PREFEITA
MUNICIPAL
RAFAEL MOREIRA DANTAS – SÓCIO DA CONTRATADA

EXTRATO DE RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 170407/2017

ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2017
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES- RN
CONTRATADO: CONSTRUTORA DANTAS LTDA
CNPJ n° 97.519.353/0001-34

Termo Aditivo tem por objetivo alterar a Cláusula Terceira do Termo de
Contrato para que seja realizado aditivo de valor em virtude de
alteração de projeto, conforme justificativa apresentada nos autos, a
alteração de contrato importa em aproximadamente 4,25% (R$
27.458,57) do valor contratual, passando dos atuais R$ 645.260,36
para 673.380,42, objeto da Tomada de Preços nº 001/2017.

DA DOTAÇÃO: Dotação orçamentaria 2019: Unidade Orçamentaria
5001 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Ação 1.27 –
Reforma e Modernização do Açougue Público, Fonte 1000 – Recursos
Ordinários, 1024 – Transferência de Convênios – Outros, Classificação
Econômica 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações, Sub elemento
4.4.90.51.98 – Obras Contratadas.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente alteração encontra-se
fundamentada nas disposições legais previstas no inciso I, do art. 65,
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações
posteriores.

LOCAL DE DATA: LUÍS GOMES/RN, 18 de outubro de 2019.

ASSINANTES:
MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES – PREFEITA
MUNICIPAL
RAFAEL MOREIRA DANTAS – SÓCIO DA CONTRATADA

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADM. DE ADESÃO Nº 2019.12.11.02.004

DA HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal de Luís Gomes, Mariana
Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas atribuições, considerando
o resultado do Processo Administrativo, Conclusão dos trabalhos pela
Comissão Permanente de Licitação e parecer jurídico em apenso,
estando devidamente cumpridos os ditames legais inerentes à
tramitação do processo administrativo relacionados com o pleito
chancelado resolve: HOMOLOGAR o Processo Administrativo nº
2019.12.11.02.004, nos seguintes termos:

DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A adesão à Ata
de Registro de Preços nº 2018.12.05.004.01, decorrente do Pregão
Presencial nº 2018.12.05.004RP, realizado pela Prefeitura Municipal de
Major Sales/RN, que tem por objeto o Registro de Preços para locação
de maquinas leves destinadas a execução de serviços agrícolas no
amanho de terras para o plantio das safras 2020 de pequenos
agricultores rurais do município de Luís Gomes/RN. A fim de atender
demanda da administração municipal de Luís Gomes/RN, com recursos
próprios e de convênios que deverão ser consignados na LOA - Lei
Orçamentária Anual - exercício de 2020, consoante as disposições da
legislação vigente.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é decorrente da
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 2018.12.05.004RP,
realizada pela Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, com base nas
disposições da Lei Federal nº 10.520/2000, subsidiada pela Lei Federal
nº 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN.

LICITANTE VENCEDORA 01: EUZIMAR D DE CASTRO EIRELI - EPP,
Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro Nacional
Pessoa Jurídica, sob o nº. 27.400.853/0001-77, inscrição estadual nº
20101396911/RN, com sede na Rua Manoel Barreto, nº 66, Novo
Horizonte, CEP nª 59.908-000, São Francisco do Oeste/RN, neste ato
representada pelo Sr. EUZIMAR DIAS DE CASTRO, brasileiro, solteiro,
empresário, portador da Cédula de Identidade nº. 1.497.148 SSP/RN,
inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 020.385.434-96,
residente e domiciliado na Rua Manoel Barreto, nº 66, Novo Horizonte,
CEP nª 59.908-000, São Francisco do Oeste/RN, vencedora dos itens
01 e 02, em disputa, com proposta no valor de R$ 98.000,00 (Noventa
e Oito Mil Reais), conforme Ata de Registro de Preços em apenso.
Gabinete do Prefeita em 26 de dezembro de 2019.

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes
Prefeita de Luís Gomes/RN

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.288 ● SEGUNDA-FEIRA ● 06 DE JANEIRO DE 2020

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  2 de 2

TERMO DE EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº
2018.12.05.040.001
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.12.05.040RP

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES - RN
CONTRATADA:    EUZIMAR D DE CASTRO EIRELI - EPP

OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de empresa
especializada para locação de maquinas leves destinadas a execução
de serviços agrícolas no amanho de terras para o plantio das safras
2020 de pequenos agricultores rurais do município de Luís Gomes/RN.
A fim de atender demanda da administração municipal de Luís
Gomes/RN, com recursos próprios e de convênios que deverão ser
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 2020,
edital de convocação e seus anexos, consoante as disposições da
legislação vigente.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da
licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 2018.12.05.040RP,
realizada com base nas disposições da Lei nº 10.520/2000, 8.666/93
em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 49.000,00 (Quarenta e Nove
Mil Reais), a ser pago em parcelas de acordo com a entrega dos
serviços, mediante apresentação das faturas correspondentes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às
despesas da referida contratação, serão alocados na LOA - Lei
Orçamentária Anual, Exercício 2020, na seguinte atividade:
02.04.20.606.1007.2039 – ASSISTÊNCIA A AGRICULTORES E
MEIEIROS - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39.01 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE Nº
001.000000; 02.04.20.606.2003.2008 – MANUT. ATIVIDADE -
SEMAGRI - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39.01 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE Nº
001.000000, consoante as disposições da Legislação vigente.

VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da
data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2020, podendo
ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº
8.666/93.

DATA DA ASSINATURA - 03 de janeiro de 2020.

ASSINANTES:
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE
Euzimar Dias De Castro - CONTRATADA

PODER LEGISLATIVO

Sem matéria para esta edição.

PUBLICAÇÕES A PEDIDO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE- CMDCA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2020 - CMDCA
REUNIÃO ORDINÁRIA

Luís Gomes-RN, 06 de janeiro de 2020.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-
CMDCA, representado pela sua Presidente Katiana Karlla de Oliveira,
CONVOCA os Membros do referido Conselho e também a comunidade
que deseje participar de uma reunião ORDINÁRIA que acontecerá no
dia 10/01/2020, às 08h, na Câmara Municipal de Luís Gomes/RN.

Pauta:
1. Posse dos Conselheiros Tutelares eleitos para o quadriênio,
2020/2024.

Katiana Karlla de Oliveira

Presidente do CMDCA

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN
Rua Coronel Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300 –
Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000

Prefeita Municipal: Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes

Secretário de Administração: Feliciano Neto de Oliveira

Endereço Eletrônico: www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br

E-mail: doluisgomes@gmail.com